§. 3. Ne mysteria scruteris prædestinationis,
sunt enim capilli nigri sponsi, sed attende
ad opera, que ad tuam requirunt Deus sal-
uationem.

*L*icet autem hoc ita sit, ne curiosus hoc in-
quiras mysteriū virū prædestinatus sis, an
reprobatus. Ne dixeris si prædestinatus sis
indubie labor certamq; habeo mihi gloria:
si reprobatus, certum est, condemnabor, & me
tartarus expectat. Quare Deus hunc ad glo-
riam prædestinavit, qui nullum adhuc obse-
quium illi praefliterat? Quare reprobavit illum

z z z z z ad

730 HOM. TRIGESIMASEPTIMA DE PRÆDESTINATIS ET PRÆSCITIS:

ad gehennam si nondū illum offendereat? Mis-
Manic-
hxorum
argumē-
ta contra
prædelli-
sunt hæretici Manichæi, teste D. Aug. iudica-
tionē, sunt enim nullam dari pōse graviores iniu-
stiam, quā antequam malus quis esset vel bo-
nus ad p̄cium hunc destinare, & alterum ad
supplicium Censebant illi & argubant tanquā
horre dam crudelitatem, quod Deus ab acri-
no aliquem reprobet, & determinat in inferno de-
trudendum, antequam peccatum aliquid com-
misus est. Domine misericordia faustumq; sit, quod
prælestines & huic velis coelestis dare gloriā,
antequam illum mereatur: etenim hic est vo-
lentias tue effectus: erum enim vero in quam
legem cadit in fissum Dominus, quod reprobes
& æternis dampnare posse dtermines eum qui
non solum nondum iram tuam peccato prouo-
cauit, sed nec quidem natus est. Eadem causa
Manichæi diuos creabant Deo & binaprin-
cipia: viuum malum, & alterum bonum, docebat
que bonum cum esse qui prædestinat, tributq;
gloriam malum autem qui reprobatur peccatumq;
inficit. Postò fuisse, inquit D. Augustinus
iam enim illam vidit difficultatem is, qui sa-
piencia vos longè præcurrit D. Paul, eao que
propositum in hac verba: Nunquid iniquitas eis
apud Deum &c. Voluntati enim eius qui res-
sistit. Si mihi gloriam, si mihi debeat reperire po-
nam, quis illi resistet? Quenam mihi sunt vi-
res in oppositum? Cum tantus esset narrator D.
Paul, eloctos in schola non inferiori, quā calo-
vbi mysteria didicit adeo profunda, quæ verbis
explicari nequeant: quando ad hoc venit, (4)
(1) See alas demittit, humeros contrahit, se conatur
ebas en expedire & mergi formidat: exclamat & qui-
labar a deo dem merito verba proferens sua admirationis
Ad Rom. iudicia: O altitudo diuitiarum sapientie &
3:33. scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iu-
dicia eius, & inuestigabiles via eius! Quia co-
D. Paulus gnouit sensum Domini: Aut qui confitarius
nescit eiusfuit. Verbum illud Altitudo in dīs, litteris
explicare aliquando significat altitudinem, aliquando
prædelli - profunditatem: sic dicitur: Pater alius id est
nationis profundus; dicitur magna est altitudo iudi-
mysterii cionrum sapientie Dei in tantum ut oculos fu-
184.4.11. giant supremorum Seraphim, itaq; eius est pro-
funditas, ut perudari non possit, nec fundi ibi
inueniat acutissimum quodlibet creaturarū in-
genium. An tibi iustum videatur, vello te Dei:

persecutari iudicia, vel in eius consilijs dare
suffragium? Et nosse qua de causa hunc decre-
verit condemnare & salvare alterum, antequam
hic bonus foister & ille malu?

Videtur spectare D. Paul, qua stionem illam Job 38:18.
quoniam Dominus Job propofuit: Numquid in 111
gressus es profunda mari, & in nouissimis aq;ff? Quæfio-
deambulasti? Non aut profundum maris in ha-
bitaculo, sed in plurali Profunda maris sunt et
difficilis, enim in mari mille fons, ani, flus, antra, & lima,
profundissimæ, ut tamen abest ut persecutari,
ut nec quidem eorum detegat superficiem; Ne-
quid in gressus es profunda mari & abyssos pe-
ligipeneris illi? Per maris ambulare superficie,
adeo difficile est, ut ipsi expertissimi nautæ ad
minimum tempestatis turbacem naufragia labo-
rent marina & caput illis obstupescat: Motu pf. 106.72
sunt sicut ebrios, & omnis sapientia eorum de-
notata est. Sicut David canit: quomodo pedem
figes & per illius abyssi folia ingredies, quod
nullum videtur habere? Vel quomodo per illas
intrabis cavernas, quæ sunt in profundo, q;as
ipsi pisces, cum rame illis sint naturales, non
penetrant earumque profundum in omnem perue-
stigen & hanc ne profumas in p;li illitatem:
indubie quippe submersores in rem edificanter.
Audimus Dñnum Aug. i. Occulum illi altum D. AVG.
est inaccessibili secreto: ab humana cogitatione ib. 22.
seculum est, quemadmodum Deus & dñmet contra
impum & iugis, et impum, utrumque enim de faustis, e
ille terripurum SS. veritas loquitur. Num 2. Tep. 6
igitur aduersus diuinam iudicium garris delectat,
qua sunt injeritabilita. Quanto convenientius,
quanto accommodatius est modulo nostro expa-
nere & exclaimare: O altitudo sapientie &
scientie ei qui scruتابilia sunt iudicia eius,
& inuestigabiles via eius! Quanto melius est ita
mirari quod inuestigare non sufficit quæm pro-
pterea velle alterum Deum malum fingere: quia
rum bonum non potissimum comprehenderet.

Optime nos præmoniti diva sponte moneti q; 8
prodicantiam obseruandum à nobis in illis ver-
bis, quo cum pluribus mysteriis quam litteris
abundent, toties repetimus. Sponsum suum de-
scribit, & à capite exordiuit: Caput eius aurum
extimum. Dicito mihi sponsa diuinissima, ca-
put illud numquid calvum est? Nequaquam
profeci; hoc enim in principe venustissimo
conferat non leuis esse defectus: quæ in capillis
redundat ex illo eascentibus. Q;ales ob-
foco sunt illi? Come eins sicut late palmarum. Can. 5. II
nigra quasi cornu. Nalius potest his Achates
com-

t Ad Cor. 1.2. comparati : his verbis Christum delineat Redemptorem nostrum. Caput illius, eius est diuinitas: *Caput Christi Deus.* Caput hoc infinita sciat & immensa sapientia & ex eo capilli nascuntur diuinorum decretorum. Quidquid Deus determinat ex infinita eius procedit sapientia: nulla ab ipso manat resolutio quæ non fit sapientissima & prudentissima tamq[ue] constat veris infallibilis & deposito omni dubio suum certum effectum: *Vinego, quia omnis voluntas mea fiet.* Idecirco ait, *comas illius esse claras seu ramis flexiles palmarum;* palma victoria jam praesertim: etenim contendat mundus viuens omnes suas vires impendere, ut vel minimum cetera seu impedit Dei decreta in eorum est, quod nostra laborabit: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in calo & in terra, & in omnibus abyssis.* In fibris caelorum, in mediis terrarum in ipsis abyssis. Hoc tibi certopraefatis decretis facit de prædestinationis futuri infallibile, & quantumlibet diabolus, mundus & caro illos conatur evitare, effectum habebit indubium. Hoc Christus in Evangelio declaravit, locutus de prædestinationis eius scilicet maribus & iepiendam fore neminem: *Nemo repletus est de manu mea.*